
 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.635/2023 
 

Reconhece a oferta do Curso de Bacharelado 

em Ciências Policiais e Segurança Pública – 

Curso de Formação de Oficiais (CFO), na 

Academia de Polícia Militar do Espírito 

Santo – Instituto Superior de Ciências 

Policiais e Segurança Pública da Polícia 

Militar do Espírito Santo (APM/ES).  

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

7.115/2023 (Processo E-docs nº. 2022-28TSJ/CEE-ES nº. 617/2022), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 03-01-2023, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Reconhecer a oferta do Curso de Bacharelado em Ciências Policiais e Segurança 

Pública – Curso de Formação de Oficiais (CFO), com 167 (cento e sessenta e sete) vagas anuais, 

em tempo integral, na Academia de Polícia Militar do Espírito Santo – Instituto Superior de Ciências 

Policiais e Segurança Pública da Polícia Militar do Espírito Santo (APM/ES), situada na Rodovia 

José Sette, Km 4,5, s/nº., Bairro Santana, município de Cariacica, ES, mantida pelo Governo do 

Estado do Espírito Santo – Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, pelo período 

de 05 (cinco) anos, a partir da publicação da referida resolução, retroagindo seus efeitos a 12 de 

novembro de 2022.   

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução.  

 

 

Vitória, ES, 11 de janeiro de 2023. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 11 de janeiro de 2023. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 
 

Publicado no 

Diário Oficial em 

13/01/2023 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.635/2023 

 
1º ANO 

ÁREA ORD. 
DISCIPLINAS PRÉ- REQUISITO 

CARGA HORÁRIA 

T P Total 

A 

FUNDAMENTOS 

 

 

1 FILOSOFIA - 35h - 35h 

2 ÉTICA E CIDADANIA 

CIÊNCIA 

POLÍTICA: 

DEMOCRACIA E 

ESTADO DE 

DIREITO, TEORIA 

E HISTÓRIA DA 

POLÍCIA, SISTEMA 

DE SEGURANÇA 

PÚBLICA NO 

BRASIL. 

17h - 17h 

3 SOCIOLOGIA GERAL - 35h - 35h 

4 PSICOLOGIA GERAL - 35h - 35h 

5 

CIÊNCIA POLÍTICA: 

DEMOCRACIA E ESTADO 

DE DIREITO 

TEORIA E 

HISTÓRIA DA 

POLÍCIA 

35h - 35h 

6 
TEORIA E HISTÓRIA DA 

POLÍCIA 
- 31h - 31h 

7 

SISTEMA DE 

SEGURANÇA PÚBLICA 

NO BRASIL 

TEORIA E 

HISTÓRIA DA 

POLÍCIA 

31h - 31h 

 

B 

JURÍDICA 

 

8 
INTRODUÇÃO AO 

ESTUDO DO DIREITO 
- 41h - 41h 

9 
DIREITO 

CONSTITUCIONAL I 

DIREITO 

CONSTITUCIONAL 

II 

41h - 41h 

10 DIREITO PENAL I DIREITO PENAL II 61h - 61h 

11 DIREITO CIVIL - 51h - 51h 

12 
LEGISLAÇÃO BÁSICA PM 

I 
- 51h - 51h 

13 

INTRODUÇÃO À 

NORMATIZAÇÃO 

INSTITUCIONAL 

- 51h - 51h 

C 

GESTÃO 
14 

TEORIA E GESTÃO 

ORGANIZACIONAL I 
- 

31h - 31h 

 

 

 

D 

TÉCNICA 

15 PRONTO SOCORRISMO - 10h 41h 51h 

16 
DEFESA PESSOAL 

POLICIAL I 
- 

04h 46h 50h 

17 
POLICIAMENTO 

OSTENSIVO GERAL I 

ESTÁGIO 

PROFISSIONAL 

SUPERVISIONADO 

I, POG II 40h 21h 61h 

18 TIRO POLICIAL I TIRO POLICIAL II 44h 36h 80h 

19 

ARMAMENTO E 

EQUIPAMENTO 

POLICIAL I 

ARMAMENTO E 

EQUIPAMENTO 

POLICIAL II 21h 40h 61h 

 

 

 

E 

COMPLEMENTAR 

20 

INTRODUÇÃO AO 

CONHECIMENTO 

CIENTÍFICO 

METODOLOGIA 

DA PESQUISA 

CIENTÍFICA 21h - 21h 

21 ORDEM UNIDA - - 40h 40h 

22 EDUCAÇÃO FÍSICA - - 80h 80h 

23 
ACOMPANHAMENTO 

PSICOPEDAGÓGICO 
- 

30h - 30h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DAS DISCIPLINAS DO 1º ANO 716h 304h 1.020h 

 

 
24 

ESTÁGIO PROFISSIONAL 

SUPERVISIONADO I  
- 

- 80h 80h 



F 

INTEGRADORA 
Ord. 

ATIVIDADES 

COMPLEMENTARES 
- 

- - - 

25 
CONDUTA 

PROFISSIONAL  
- 

- - - 

26 

CICLO DE PALESTRAS I – 

VALORIZAÇÃO 

PROFISSIONAL E SAÚDE 

DO TRABALHADOR 

- 

10h - 10h 

27 

PROGRAMA DE 

AMBIENTAÇÃO NA 

ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA 

- 

12h - 12h 

28 
À DISPOSIÇÃO DA 

APM/ES 
- 

- 20h 20h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO 1º ANO 738h 404h 1.142h 

 
2º ANO 

ÁREA 
ORD. DISCIPLINAS PRÉ-REQUISITO 

CARGA HORÁRIA 

T P Totais 

A 

FUNDAMENTOS 

 

 

1  

ABORDAGEM SÓCIO 

PSICOLÓGICA DO 

CRIME E DA 

VIOLÊNCIA 

- 31h 

- 31h 

2  

QUESTÕES 

SOCIOECONÔMICAS E 

SEGURANÇA PÚBLICA 

- 25h 

- 25h 

3  

SISTEMA DE POLÍCIA 

COMUNITÁRIA 

INTERATIVA I 

SISTEMA DE 

POLÍCIA 

COMUNITÁRIA 

INTERATIVA II 

31h 

- 31h 

 

 

B 

JURÍDICA 

 

4  
DIREITO 

CONSTITUCIONAL II 

- 31h 
- 31h 

5  DIREITO PENAL II - 61h - 61h 

6  
DIREITO PROCESSUAL 

PENAL I 

DIREITO 

PROCESSUAL 

PENAL II  

41h 

- 41h 

7  
DIREITO PENAL 

MILITAR 

- 61h 
- 61h 

8  
DIREITO 

ADMINISTRATIVO  

- 61h 
- 61h 

9  DIREITOS HUMANOS - 51h - 51h 

10  
LEGISLAÇÃO BÁSICA 

PM II 

- 31h 
- 31h 

11  

DIREITO AMBIENTAL E 

PROCEDIMENTOS 

POLICIAIS EM CRIMES 

E INFRAÇÕES 

AMBIENTAIS 

-  

 

31h 10h 41h 

12  

DIREITO 

ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR MILITAR 

TÉCNICAS DE 

PROCESSOS E 

PROCEDIMENTOS 

ADMINISTRATIVOS 

DISCIPLINARES E 

DE POLÍCIA 

JUDICIÁRIA 

MILITAR 

 

 

 

61h 
- 61h 

 

 

 

 

 

C 

13  
TEORIA E GESTÃO 

ORGANIZACIONAL II  

GESTÃO DE 

PESSOAS 

41h 
- 41h 

14  
GESTÃO DA 

INFORMAÇÃO 

- 31h 
- 31h 

15  
PLANEJAMENTO 

ESTRATÉGICO I 

PLANEJAMENTO 

ESTRATÉGICO II 

31h 
- 31h 



GESTÃO 16  GESTÃO DE PESSOAS  - 51h - 51h 

17  

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 

TELECOMUNICAÇÕES 

- 31h 

10h 41h 

18  

COMUNICAÇÃO E 

MARKETING 

INSTITUCIONAL 

- 31h 

- 31h 

 

 

 

 

 

 

D 

TÉCNICA 

19  
DEFESA PESSOAL 

POLICIAL II 

- - 
50h 50h 

20  
POLICIAMENTO 

OSTENSIVO GERAL II 

- 17h 
44h 61h 

21  TIRO POLICIAL II TIRO POLICIAL III 08h 42h 50h 

22  

POLICIAMENTO 

OSTENSIVO DE 

TRÂNSITO 

- 50h 

11h 61h 

23  

ARMAMENTO E 

EQUIPAMENTO 

POLICIAL II 

- 17h 

44h 61h 

24  

PRESERVAÇÃO E 

VALORIZAÇÃO DA 

PROVA 

- 20h 

11h 31h 

 

E 

COMPLEMENTAR 

25  
METODOLOGIA DA 

PESQUISA CIENTÍFICA 

- 31h 
- 31h 

26  

REDAÇÃO DE 

DOCUMENTOS 

OFICIAIS 

- 21h 

- 21h 

27  ORDEM UNIDA - - 20h 20h 

28  EDUCAÇÃO FÍSICA - - 100h 100h 

29  
ACOMPANHAMENTO 

PSICOPEDAGÓGICO 

- 20 
- 20h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DAS DISCIPLINAS DO 2º ANO 916h 342h 1.258h 

 

 

 

F 

INTEGRADORA 

0 

ESTÁGIO 

PROFISSIONAL 

SUPERVISIONADO II  

- 

- 80h 80h 

Ord. 
ATIVIDADES 

COMPLEMENTARES 
- - - - 

31 
CONDUTA 

PROFISSIONAL 
- - - - 

 

32 

CICLO DE PALESTRAS 

II – TÓPICOS ESPECIAIS 

EM DIREITOS 

HUMANOS 

- 20h - 20h 

33 
À DISPOSIÇÃO DA 

APM/ES 
- - 20h 20h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO 2º ANO 936h 442h 1.378h 

 
3º ANO 

ÁREA 
ORD. DISCIPLINAS 

PRÉ- 

REQUISITO 

CARGA HORÁRIA 

T P Total 

A 

FUNDAMENTOS 

 

 

1  

SISTEMA DE POLÍCIA 

COMUNITÁRIA INTERATIVA II 

- 

41h - 41h 

 

 

 

B 

JURÍDICA 

 

2  

LEGISLAÇÃO PENAL E 

PROCESSUAL PENAL 

EXTRAVAGANTE 

- 

51h - 51h 

3  
DIREITO PROCESSUAL PENAL 

II 

- 
31h - 31h 

4  LEGISLAÇÃO BÁSICA PM III  - 21h - 21h 

5  
TÉCNICAS DE PROCESSOS E 

PROCEDIMENTOS 

- 
31h 30h 61h 



ADMINISTRATIVOS 

DISCIPLINARES E DE POLÍCIA 

JUDICIÁRIA MILITAR 

6  MEDICINA LEGAL APLICADA - 31h - 31h 

7  
DIREITO PROCESSUAL PENAL 

MILITAR 

- 
61h - 61h 

8  
DIREITO DA INFANCIA E 

JUVENTUDE 

- 
41h - 41h 

 

 

 

 

 

C 

GESTÃO 

9  
PLANEJAMENTO 

ESTRATÉGICO II 

- 
51h - 51h 

10  
CULTURA E PODER NAS 

ORGANIZAÇÕES 

- 
31h - 31h 

11  
GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E 

FINANCEIRA  

- 
31h - 31h 

12  

GESTÃO LOGÍSTICA, DE 

CONTRATOS E DE 

CONVÊNIOS  

- 

31h - 31h 

13  
ANÁLISE ESTATÍSTICA 

CRIMINAL 

- 
31h - 31h 

14  

GESTÃO DE AÇÕES DE 

FORMAÇÃO POLICIAL E 

DIDÁTICA 

- 

51h - 51h 

 

 

 

 

 

 

D 

TÉCNICA 

15  
DEFESA PESSOAL POLICIAL 

III 

- 
- 50h 50h 

16  TIRO POLICIAL III - 06h 34h 40h 

17  
OPERAÇÕES POLICIAIS 

ESPECIAIS 

- 
27h 24h 51h 

18  SUPERVISÃO OPERACIONAL - 31h - 31h 

19  
ATIVIDADES DE 

INTELIGÊNCIA POLICIAL  

- 
43h 18h 61h 

20  GERENCIAMENTO DE CRISES - 33h 08h 41h 

21  
TÉCNICAS E TECNOLOGIAS 

NÃO LETAIS 

- 
23h 08h 31h 

E 

COMPLEMENTAR 

22  ORDEM UNIDA - - 20h 20h 

23  EDUCAÇÃO FÍSICA - - 100h 100h 

24  
ACOMPANHAMENTO 

PSICOPEDAGÓGICO 

- 
20h - 20h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DAS DISCIPLINAS DO 3º ANO 717h 292h 1.009h 

F 

INTEEGRADORA 25  

ESTÁGIO PROFISSIONAL 

SUPERVISIONADO III  

SUPERVISÃO 

OPERACIONA

L 

- 80h 80h 

26  
ORIENTAÇÃO DA PESQUISA 

CIENTÍFICA: TCC 

- 
16h - 16h 

Ord. 
ATIVIDADES 

COMPLEMENTARES 
- - - - 

27  CONDUTA PROFISSIONAL  - - - - 

28  

CICLO DE PALESTRAS III – 

ARTICULAÇÃO COM OUTROS 

ÓRGÃOS DO SISTEMA DE 

SEGURANÇA PÚBLICA E 

JUSTIÇA CRIMINAL  

- 06h - 06h 

29  
SEMINÁRIOS E VISITAS 

TÉCNICAS 
- 20h 20h 40h 

30  Á DISPOSIÇÃO DA APM/ES - - 20h 20h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO 3º ANO 759h 412h 1.171h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 3.691h 

 

 


